
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá vztahem žáků k mediálním obsahům o válce na Ukrajině 

v souvislosti s mediální výchovou na gymnáziu v Písku, v jižních Čechách. Hlavním cílem je 

prozkoumat, jak studenti vnímali a interpretovali mediální obsahy o válce na Ukrajině v prvním 

měsíci konfliktu, analyzovat jejich názory na jeho mediální pokrytí a zjistit, jakou úlohu měla 

mediální výchova v informování se o válce na Ukrajině. Práce je rozdělená na dvě části, a to na 

teoretickou a empirickou, a propojuje několik důležitých a aktuálních témat jako rusko-

ukrajinský konflikt, jeho mediální pokrytí a mediální výchovu na středních školách v Česku. 

Teoretická část práce se zabývá kontextem dané problematiky, rolí médií při informování 

o válečných konfliktech a významem mediální výchovy a mediální gramotnosti v souvislosti 

s mediálním pokrytím války na Ukrajině. Následuje část praktická, v jejímž rámci je představen 

kvalitativní výzkum. Výzkumné šetření bylo provedené formou případové studie za vedení 

polostrukturovaných rozhovorů s 16 studenty třetích ročníků píseckého gymnázia. Výsledky 

přinášejí odpovědi na stanovené výzkumné otázky, propojují souvislosti daného tématu 

a mohou být podnětem pro další diskusi o mediální výchově a mediální gramotnosti ve školním 

vzdělávání. Zároveň mohou být přínosné pro další výzkumy v rámci mediální komunikace. 

 


